
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33754   51Quinta-feira, 06 DE DEZEMBRO DE 2018 

ERRATA DO CONTRATO Nº 235/2018-SEDAP
Publicação do Diário Of cial de nº 33751, de 03 de dezem-
bro de 2018, pag.22
Onde se lê: Valor Total: R$ 301.286,00.
Leia-se: Valor Total: R$ 301.285,00.

Protocolo: 390367

.

.

CONTRATO
.

Contrato nº 236/2018 - SEDAP
Cotação Eletrônica n° 022/2018 - SEDAP
Objeto: Aquisição de Mesa de Som Analógica de 8 (oito) Canais.
Valor Total: R$ 1.600,00
Dotação Orçamentária: 4490-52/0101/8338.
Data Assinatura: 04/12/2018.
Vigência:30dias a partir da publicação.
Contratado: P. R. B. QUINTO MATOS.
Endereço: Tv. Lomas Valentina, nº 450. Belém - PA.
CEP: 66.080-321.
Ordenador: JOÃO CARLOS LEÃO RAMOS.

Protocolo: 390537

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 625/2018
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145.
OBJETIVO: Receber um caminhão para ser trazido a Belém. DES-
TINO: Altamira/PA PERÍODO: 10 a 14/12/2018Nº DE DIÁRIAS: 
4 e ½ (quatro e meia) BENEFICIÁRIO: Sidonio Bonifacio (Moto-
rista) MATRÍCULA: 15440 ORIGEM: Beléml/PAORDENDOR: Luiz 
Claudio Braga Cavalcante
PORTARIA Nº 626/2018
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145.
OBJETIVO: Receber um caminhão para ser trazido a Belém. DES-
TINO: Altamira/PA PERÍODO: 10 a 14/12/2018Nº DE DIÁRIAS: 4 
e ½ (quatro e meia) BENEFICIÁRIO: João Monteiro da Silva (Mo-
torista) MATRÍCULA: 1172018 ORIGEM: Belém/PA ORDENDOR: 
Luiz Claudio Braga Cavalcante
PORTARIA Nº 624/2018
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145.
OBJETIVO: Reunir com Associações Rurais e fazer entrega de 
muda de banana. DESTINO: Brasil Novo/PA PERÍODO: 10 a 
14/12/2018Nº DE DIÁRIAS: 4 e ½ (quatro e meia)BENEFICIÁ-
RIO: Keila Rodrigues do Carmo (Gerente)MATRÍCULA: 5923678 
ORIGEM: Altamira/PAORDENDOR: Luiz Claudio Braga Cavalcante

Protocolo: 390626

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 451 DE 04 DE DEZEMBRO DE 2018
O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas,
CONSIDERANDOo memo nº 198/2018-DIAFAM
R E S O L V E:
TRANSFERIR, por necessidade de serviço, o gozo de férias do 
servidor EDMILSON DE SOUSA CAMPOS, matrícula 19097/1, 
ocupante do cargo de Engenheiro Agrônomo, marcado ante-
riormente de 03/12/2018 a 01/01/2019, para 03/01/2019 a 
02/02/2019.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Luiz Cláudio Braga Cavalcante
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 390523
PORTARIA Nº 452 DE 05 DE DEZEMBRO DE 2018
O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas,
R E S O L V E:
CONCEDER, o gozo de férias do servidor JAILTON BARROS SE-
REJO, matrícula 57175425/2, ocupante do cargo de Técnico 
em Gestão de Pesca e Aquicultura, interrompido através da 
Portaria nº431 de 14.11.2018, publicada no DOE nº 33.741 de 
19.11.2018, no período de 03.12 a 21.12.2018.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Luiz Cláudio Braga Cavalcante
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 390405

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE CESSÃO DE USO Nº 065/2018
CEDENTE: SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA – SEDAP
CESSIONÁRIA: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAILANDIA
OBJETO DE CESSÃO: 01 VEICULO DE PASSEIO TIPO HATCH 
REUNAULT SANDERO E 01 GPS PORTATIL COM 12 CANAISDATA 
DE ASSINATURA: 05/12/2018
VIGÊNCIA: 05/12/2018 A 31/12/2020
ORDENADOR RESPONSÁVEL: JOÃO CARLOS LEÃO RAMOS

Protocolo: 390641

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 01106/2018
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” 
da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
CONSIDERANDO o Memº 041/2018 -GPA, datado de 24.10.2018
R E S O L V E:
CONCEDERdeacordocomo Art. 98, da Lei nº 5.810 de 24.01.94, 
90 (noventa) dias de Licença Premio ao servidor, HAROLDO 
FRANÇA REBOUÇAS JÚNIOR, matrícula nº 3165930/1, Engenhei-
ro Agrônomo no período de 03.12.2018 a 02.03.2019, corres-
pondente aos períodos aquisitivos de27.02.2002 a 26.02.2005 
Processo nº 2005/205510 e 27.02.2005 a 26.02.2008 Processo 
nº 2011/72093.
Publique-se.
Max André Brandão da Costa
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará–
ITERPA,em 30 de novembro de 2018.

Protocolo: 390665

.

.

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DO 
PARÁ RURAL

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 352/2018-NGPR – 05/12/2018.
O GERENTE FINANCEIRO, no exercício de suas atribuições legais, 
estabelecidas pela PORTARIA Nº 1.018/2017 de 08 de agosto de 
2017 e de acordo com o processo nº 2018/543793.
RESOLVE: CONCEDER 2,5 (duas e meia) diárias, ao servidor Ro-
drigo Oliveira Aguiar, Apoio Técnico matrícula 5933061/1, para 
custear as despesas com a viagem ao município de São Joao de 
Pirabas/PA, no período 12/12/2018 à 14/12/2018, com o objeti-
vo de monitoramento e fi nalização do PIP São Bento. Conforme 
Lei Estadual 5810/94.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
AARÃO PETTER
Gerente Administrativo e Financeiro

Protocolo: 390658
PORTARIA Nº. 354/2018-NGPR – 05/12/2018.
O GERENTE FINANCEIRO, no exercício de suas atribuições legais, 
estabelecidas pela PORTARIA Nº 1.018/2017 de 08 de agosto de 
2017 e de acordo com o processo nº 2018/543825.
RESOLVE: CONCEDER 0,5 (meia) diária, aos servidores Brian 
Jones Xavier de Almeida, Coordenador Técnico, matrícula 
5927572/2, Francisco Fabricio Glins de Araújo, Apoio Técnico, 
matrícula 57231674 e Andrea Nazaré Veiros Cabral Guimara-
es, Cargo Apoio Técnico, matrícula 57234705/2, para custear 
as despesas com a viagem ao município de Primavera/PA, no 
dia 19/12/2018, com o objetivo de Inauguração do PIP Z-88. 
Solicitamos acompanhamento do Gerente Executivo Valdo Gas-
par para participar da cerimonia de inauguração. Conforme Lei 
Estadual 5810/94.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
AARÃO PETTER
Gerente Administrativo e Financeiro

Protocolo: 390683
PORTARIA Nº. 353/2018 – NGPR – 05/12/2018.
O GERENTE FINANCEIRO, no exercício de suas atribuições legais, 
estabelecidas pela PORTARIA Nº 1.018/2017 de 08 de agosto de 
2017 e de acordo com o processo nº 2018/544050.
RESOLVE: CONCEDER 0,5 (meia) diária, ao servidor Valdo Luiz 
dos Santos Gaspar, Cargo de Gerente Executivo, Matrícula: 
5661900/3, para custear as despesas com a viagem ao municí-
pio de Primavera/PA, no dia 19/12/2018, com objetivo de parti-
cipar da cerimonia de inauguração do PIP colônia Z-88. Confor-
me Lei Estadual 5810/94.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
AARÃO PETTER
Gerente Administrativo e Financeiro

Protocolo: 390670

TORNAR SEM EFEITO
.

O GERENTE FINANCEIRO,no exercício de suas atribuições 
legais, estabelecidas pela PORTARIA Nº 1.018/2017 de 
08 de Agosto de 2017.
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO A PUBLICAÇÃO DO EXTRATO de Publicação 
do termo de cessão de uso nº 004/2018, publicado no DOE nº 
33638 de 28 de junho de2018.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 05 de Dezembro de 2018
AARÃO PETTER
Gerente Adminstrativo e Financeiro

Protocolo: 390486

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE CESSÃO DE USO Nº 009/2018
CEDENTE: Núcleo de Gerenciamento do Pará Rural– NGPR
CESSIONÁRIA: Prefeitura Municipal de Jacundá.
OBJETO DE CESSÃO: 01 Trator Agrícola de Rodas 4 cilindros, 75 
CV, 4x4Modelo: TT3040; 01 Motocicletas Honda CG 160 start, 
preta, gasolina; 01 Roçadeira Hidráulica central/lateral c/largu-
ra de 1800mm cor azul,Metal Freitas 2018;DATA DE ASSINATU-
RA: 06/11/2018
VIGÊNCIA: 06/11/2018 A 06/11/2020
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Valdo Luiz dos Santos Gaspar

Protocolo: 390499

.

.

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 4086/2018 - ADEPARÁ, DE 04 DE DEZEM-
BRO DE 2018
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARA – 
ADEPARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro, 
em conjunto com a Gerente de Recursos Humanos, pelas atri-
buições regimentalmente conferidas pelo artigo 15, inciso I, VII 
e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto Estadual nº 393 de 11 de 
setembro de 2003.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 77, IX e Art. 98, 99 e 
100 da lei nº 5.810/94.
R E S O L V E:
CONCEDER o(a) servidor(a) HERIKA BITTENCOURT LOBATO VIA-
NA, matrícula n° 5869102, ocupante do cargo deFiscal Estadual 
Agropecuário, 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio, referente 
ao triênio2007/2010, no período de 05/12/2018 a 03/01/2019 e 
04/01/2019 a 02/02/2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANDREIA GONCALVES DE CARVALHO
Gerente de Área de Gestão de Pessoa, em exercício
SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Administrativo Financeiro

Protocolo: 390763
PORTARIA Nº 4087/2018 - ADEPARÁ, 04 DE DEZEMBRO 
DE 2018
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARA – 
ADEPARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro, 
em conjunto com a Gerente de Recursos Humanos, pelas atri-
buições regimentalmente conferidas pelo artigo 15, inciso I, VII 
e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto Estadual nº 393 de 11 de 
setembro de 2003.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 77, IX e Art. 98, 99 e 
100 da lei nº 5.810/94.
R E S O L V E:
CONCEDER o(a) servidor(a) NEILA FARIA DE CARVALHO, matrí-
cula n° 55588438/1, ocupante do cargo de AssistenteAdminis-
trativo, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, referente ao triênio 
2011/2014, no período de 02/01/2018 a 30/01/2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ANDREIA GONÇALVES FERREIRA
Gerente de Área de Gestão de Pessoa, em exercício

Protocolo: 390761

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 4084/2018- ADEPARÁ,04DE DEZEMBRO DE 
2018
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO 
ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro 
de 2002.


